Diário da República, 2.a série — N.o 226 — 23 de Novembro de 2007 34 011

6 — É nomeado o capitão-tenente António Francisco Carujo Dimas
para o cargo de adjunto.

1 de Outubro de 2007. — O Director-Geral, Carlos Alberto Viegas
Filipe, vice-almirante.

Direcção-Geral de Infra-Estruturas

Despacho (extracto) n.o 26 858/2007

Por meu despacho de 6 de Novembro de 2007, António Vaz Carreto,
técnico superior principal do quadro de pessoal da Direcção-Geral
de Infra-Estruturas do Ministério da Defesa Nacional, foi nomeado,
nos termos conjugados do n.o 2 do artigo 29.o com o n.o 3 do artigo 30.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção que lhe foi
dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, assessor principal da
carreira técnica superior, do mesmo quadro de pessoal, com efeitos
1 de Outubro de 2007, ficando posicionado no 1.o escalão, índice 710,
da nova categoria. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

6 de Novembro de 2007. — A Directora-Geral, Clarinda Mendes
de Sousa.

Direcção-Geral de Política de Defesa Nacional

Despacho (extracto) n.o 26 859/2007

Por despacho de 25 de Julho de 2007 do director-geral de Política
de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo des-
pacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação
técnico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o primeiro-
-sargento PA 062559-L, Miguel Luís Silva Lacerda Morato, por um
período de 180 dias, com início em 29 de Junho de 2007, para desem-
penhar funções de assessoria técnica de instrução e treino de des-
minagem (EOD), no âmbito do Projecto n.o 1, «Apoio à Organização
Superior da Defesa e das Forças Armadas», inscrito no Programa
Quadro da Cooperação Técnico-Militar com a República da Gui-
né-Bissau.

9 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 860/2007

Por despacho de 13 de Setembro de 2007 do director-geral de
Política de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas
pelo despacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado
da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário
da República 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação
técnico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, conjugado com o disposto
no n.o 4 do artigo 6.o do mesmo estatuto, e encontrando-se verificados
os requisitos nele previstos, foi prorrogada por um período de 31 dias,
com início em 12 de Setembro de 2007, a comissão do sargento-
-ajudante MATTM 07355485, José Júlio Correia Fernandes Batista,
no desempenho das funções de assessor técnico do projecto n.o 4,
«Desenvolvimento do Serviço de Transmissões Militares», inscrito no
Programa Quadro da Cooperação Técnico-Militar com a República
da Guiné-Bissau.

9 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 861/2007

Por despacho de 25 de Julho de 2007 do director-geral de Política
de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo des-
pacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, conjugado com o disposto
no n.o 4 do artigo 6.o do mesmo estatuto e, encontrando-se verificados
os requisitos nele previstos, foi prorrogada por um período de 90
dias, com início em 29 de Agosto de 2007, a comissão do sargen-
to-ajudante MQ 286577, Jorge Manuel Rodrigues Pádua, no desem-
penho das funções de assessor técnico do Projecto n.o 2 «Organização

da Marinha Nacional», inscrito no Programa Quadro da Cooperação
Técnico-Militar com a República da Guiné-Bissau.

9 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 862/2007

Por despacho de 25 de Julho de 2007 do director-geral de Política
de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo des-
pacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, conjugado com o disposto
no n.o 4 do artigo 6.o do mesmo estatuto e, encontrando-se verificados
os requisitos nele previstos, foi prorrogada por um período de 90
dias, com início em 1 de Abril de 2007, a comissão do sargento-
-ajudante MAT 16214382, João Manuel Franco Alexandre, no desem-
penho das funções de assessor técnico do Projecto n.o 6 «Apoio no
âmbito do Serviço de Material», inscrito no Programa Quadro da
Cooperação Técnico-Militar com a República da Guiné-Bissau.

9 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 863/2007

Por despacho de 25 de Julho de 2007 do director-geral de Política
de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo des-
pacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o sargen-
to-mor MANTM 02939178 Vítor Miguel Marques Alves, por um
período de 180 dias, com início em 13 de Abril de 2007, para desem-
penhar funções de assessoria técnica, no âmbito do Projecto n.o 4
«Desenvolvimento do Serviço de Transmissões Militares», inscrito no
Programa Quadro da Cooperação Técnico-Militar com a República
da Guiné-Bissau.

9 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 864/2007

Por despacho de 13 de Setembro de 2007 do director-geral de
Política de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas
pelo despacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado
da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, conjugado com o disposto
no n.o 4 do artigo 6.o do mesmo estatuto e, encontrando-se verificados
os requisitos nele previstos, foi prorrogada por um período de 180
dias, com início em 10 de Outubro de 2007, a comissão do sargen-
to-mor MANTM 02939178, Vítor Miguel Marques Alves, no desem-
penho das funções de assessor técnico do Projecto n.o 4 «Desen-
volvimento do Serviço de Transmissões Militares», inscrito no Pro-
grama Quadro da Cooperação Técnico-Militar com a República da
Guiné-Bissau.

12 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

MARINHA

Superintendência dos Serviços de Pessoal

Direcção do Serviço de Pessoal

Portaria n.o 1051/2007

Manda o almirante Chefe do Estado-Maior da Armada, ao abrigo
da alínea c) do n.o 1 do artigo 68.o do Estatuto dos Militares das
Forças Armadas (EMFAR), promover, por diuturnidade, ao posto
de primeiro-tenente, em conformidade com o previsto na alínea d)
do artigo 216.o do mesmo Estatuto, o 6800893, segundo-tenente da
classe de fuzileiros António Manuel Noro (no quadro), que satisfaz

34 012 Diário da República, 2.a série — N.o 226 — 23 de Novembro de 2007

as condições gerais e especiais de promoção fixadas, respectivamente
nos artigos 56.o e 227.o do mencionado Estatuto, a contar de 1 de
Outubro de 2007, data a partir da qual lhe conta a respectiva anti-
guidade e lhe são devidos os vencimentos do novo posto, de acordo
com a alínea a) do n.o 1 do artigo 175.o e para efeitos do n.o 2
do artigo 68.o, ambos do mesmo Estatuto, ficando colocado no 1.o
escalão do novo posto.

Este oficial, uma vez promovido, deverá ficar colocado na lista
de antiguidade do seu posto e classe à esquerda do 22196 primei-
ro-tenente da classe de fuzileiros Filipe da Rocha Rei.

5 de Novembro de 2007. — O Chefe do Estado-Maior da Armada,
Fernando José Ribeiro de Melo Gomes, almirante.

Portaria n.o 1052/2007

Manda o almirante Chefe do Estado-Maior da Armada, ao abrigo
da alínea c) do artigo 68.o e do n.o 3 do artigo 69.o do Estatuto
dos Militares das Forças Armadas (EMFAR), graduar no posto de
capitão-de-fragata o capelão-titular graduado em capitão-tenente
7100107, Joaquim da Nazaré Domingos (no quadro), nos termos da
alínea d) do n.o 3 do artigo 15.o do Decreto-Lei n.o 93/91, de 26 de
Fevereiro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 54/97,
de 6 de Março, a contar de 7 de Setembro de 2007, data a partir
da qual lhe conta a respectiva antiguidade e lhe são devidos os ven-
cimentos do novo posto, para efeitos do n.o 2 do artigo 68.o do men-
cionado estatuto, ficando colocado no 1.o escalão do novo posto.

Este capelão, uma vez graduado, deverá ser colocado na lista de
antiguidade do seu posto e classe.

5 de Novembro de 2007. — O Chefe do Estado-Maior da Armada,
Fernando José Ribeiro de Melo Gomes, almirante.

Portaria n.o 1053/2007

Manda o almirante Chefe do Estado-Maior da Armada, ao abrigo
da alínea c) do n.o 1 do artigo 68.o do Estatuto dos Militares das
Forças Armadas (EMFAR), promover, por diuturnidade, ao posto
de primeiro-tenente, em conformidade com o previsto na alínea d)
do artigo 216.o do mesmo Estatuto, o 6312991, segundo-tenente da
classe de músicos Délio Alexandre Coelho Gonçalves (no quadro),
que satisfaz as condições gerais e especiais de promoção fixadas, res-
pectivamente nos artigos 56.o e 227.o do mencionado Estatuto, a contar
de 1 de Outubro de 2007, data a partir da qual lhe conta a respectiva
antiguidade e lhe são devidos os vencimentos do novo posto, de acordo
com a alínea a) do n.o 1 do artigo 175.o e para efeitos do n.o 2
do artigo 68.o, ambos do mesmo Estatuto, ficando colocado no 1.o
escalão do novo posto.

Este oficial, uma vez promovido, deverá ser colocado na lista de
antiguidade do seu posto e classe.

5 de Novembro de 2007. — O Chefe do Estado-Maior da Armada,
Fernando José Ribeiro de Melo Gomes, almirante.

Repartição de Sargentos e Praças

Despacho n.o 26 865/2007

Por despacho de 24 de Outubro de 2007, por subdelegação do
contra-almirante director do Serviço de Pessoal, promovo, por anti-
guidade, ao posto de cabo da classe de artilheiros, ao abrigo do
artigo 286.o do Estatuto dos Militares das Forças Armadas (Decreto-
-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto), ficando no quadro, a contar
de 11 de Setembro de 2007, data a partir da qual reúnem condições
especiais de promoção, lhes conta a respectiva antiguidade e lhes
são devidos os vencimentos do novo posto, de acordo com a alínea b)
do n.o 1 do artigo 175.o e para efeitos do n.o 2 do artigo 68.o, ambos
do mesmo Estatuto, os seguintes militares:

9327001, primeiro-marinheiro A João Manuel Rocha Neto.
9335001, primeiro-marinheiro A Pedro Miguel Gonçalves Barroso.
9304202, primeiro-marinheiro A Pedro Fernando Ribeiro Roberto

Gonzaga.
9330601, primeiro-marinheiro A Bruno Filipe da Silva Gomes.
100501, primeiro-marinheiro A João Paulo Zeferino Cruz.
9325501, primeiro-marinheiro A Hugo Gonçalo Malta Bernardino.

Preenchem as vagas existentes no quadro, resultantes do ingresso
na categoria de sargentos do 9301900, cabo A Mário Rui Murteira
Rodrigues, do 9303698, cabo A Juvenal Belchior Dias, do 6307393,
cabo A José Joaquim Teixeira do Nascimento, e do 122494, cabo A
Cláudio Fernando Rebelo Pereira, em 1 de Outubro de 2006, da
passagem à situação de reserva do 253977, cabo A Ricardo José Fer-
reira, em 30 de Novembro de 2006, do 269882, cabo A Carlos Alberto

Alves da Costa, e do 314983, cabo A Fernando de Almeida Ferreira
Rodrigues, em 31 de Dezembro de 2006.

Ficam colocados na escala de antiguidade à esquerda do 9314201,
cabo A Nélson Bruno Rodrigues Luís, pela ordem indicada.

24 de Outubro de 2007. — O Chefe da Repartição, José António
Peixoto de Queiroz, capitão-de-mar-e-guerra.

Despacho n.o 26 866/2007

Por despacho de 31 de Outubro de 2007, por subdelegação do
contra-almirante director do Serviço de Pessoal, promovo ao posto
de segundo-marinheiro, em regime de contrato da classe de comu-
nicações, ao abrigo da alínea c) dos n.os 1 e 2 do artigo 305.o e
3 do artigo 62.o do Estatuto dos Militares das Forças Armadas
(Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto), a contar de 31 de
Maio de 2007, o militar 9321005, primeiro-grumete C RC Luís Filipe
Sousa Barbosa.

Fica colocado na escala de antiguidade à esquerda do 9324705,
segundo-marinheiro C RC Nuno Miguel Martins Lopes, e à direita
do 9323605, segundo-marinheiro C RC Edgar Marques Martinho.

31 de Outubro de 2007. — O Chefe da Repartição, José António
Peixoto de Queiroz, capitão-de-mar-e-guerra.

FORÇA AÉREA

Gabinete do Chefe do Estado-Maior da Força Aérea

Portaria n.o 1054/2007

Manda o Chefe do Estado-Maior da Força Aérea que o oficial
em seguida mencionado passe à situação de reserva, por declaração
expressa, ao abrigo da alínea c) do n.o 1 do artigo 152.o do Estatuto
dos Militares das Forças Armadas, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 236/99, de 25 de Junho, com as alterações introduzidas pelo
Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto, e pelo Decreto-Lei
n.o 166/2005, de 23 de Setembro, considerando os n.os 2 e 6 do último
diploma:

Quadro de oficiais PILAV:

TGEN PILAV ADCN 000297-G, David César de Almeida Oliveira,
EMFA.

Conta esta situação desde 17 de Dezembro de 2006.

9 de Outubro de 2007. — O Chefe do Estado-Maior da Força Aérea,
Luís Evangelista Esteves de Araújo, general.

Portaria n.o 1055/2007

Manda o Chefe do Estado-Maior da Força Aérea que os oficiais
em seguida mencionados sejam promovidos ao posto que lhes vai
indicado, nos termos do n.o 1 do artigo 183.o e da alínea c) do
artigo 216.o do Estatuto dos Militares das Forças Armadas, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 236/99, de 25 de Junho, com as alterações intro-
duzidas pelo Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto, por satis-
fazerem as condições gerais e especiais de promoção estabelecidas
no artigo 56.o, na alínea c) do n.o 1 do artigo 217.o e no n.o 4 do
artigo 254.o do mesmo Estatuto:

Quadro de oficiais ENGINF:

Major:

CAP ENGINF Q 099828-B, Ana Cristina Domingos de Oliveira
Rodrigues Telha, DINFA.

CAP ENGINF Q 070822-E, José Manuel António Gorgulho,
DINFA.

Preenchem vagas em aberto no respectivo quadro especial.
Contam a antiguidade e os efeitos administrativos desde 1 de Outu-

bro de 2007.
São integrados no escalão 1 da estrutura remuneratória do novo

posto, nos termos do n.o 1 do artigo 12.o do Decreto-Lei n.o 328/99,
de 18 de Agosto.

28 de Setembro de 2007. — O Chefe do Estado-Maior da Força
Aérea, em exercício de funções, Carlos Manuel Freitas de Castro Leal,
TGEN/PILAV.

Portaria n.o 1056/2007

Manda o Chefe do Estado-Maior da Força Aérea que o oficial
em seguida mencionado passe à situação de reserva, por declaração
expressa, ao abrigo da alínea c) do n.o 1 do artigo 152.o do Estatuto